



# SISTE NYTT

Freitag, den 15. desember 1944.

V V

London, 14.12.1944, kl. 18.30.

VEST. De allierte har hatt betydelig framgang på Rurfronten hvor tyskerne nå har satt inn voldsomt motangrep mot amerikanernes 2 frontspisser syd for Düren. Elven Rur er i flom, men de allierte har likevel tatt en rekke landstyer mellom Düren og Linnich. 9. armé har praktisk talt ryddet trekanten mellom Rur og dens bielv Inde. Det raser harde kamper om brohodene ved Dillingen og Saarlautern. Amerikanske og franske styrker fra 7. armé rykker fram i Nord-Alsace mot Pfalz og er avansert over en 65 km. lang frontstrekning. De står bare 4 km. fra jernbaneknutepunktet Wissembourg på jernbanelinjen til Mannheim. Militære sakkyndige anslår de tyske tap til 6.600 mann pr. dag i tidsrommet fra 8. november til månedens utgang.

LUFTKRIGEN. I går angrep britiske fly skipsfart utenfor Norge og skadet 1 handelsskip og 1 eskortefartøy.

ØST. I Ungarn raser det voldsomme panserslag 40 km. syd-vest for Budapest og bitre nærkamper i hovedstadens forsteder Ujpest og Kispest. Byen Kislad, 6 km. fra Budapest, er inntatt i likhet med Jaszbereny, som ligger 16 km. øst for hovedstaden.

ITALIA. 8. armé har inntatt Mezano mellom Ravenna og Ferrara.

DET FJERNE ØSTEN. I Burma er kinesiske tropper trengt dypt inn i landet og står 200 km. fra Mandalay. På Leyte har amerikanerne satt i gang et nytt angrep.

HELLAS. Kommunikat fra general Scobie omtaler stillingen i Athen som uforandret og melder om ny britisk framgang i Piræ. Opprørstroppene reorganiserer seg. Det tar slik tid at store britiske forsterkninger i mellomtiden når fram. Det er ennå ikke innløpet noe svar fra EAM på Scobies forslag.

I Underhuset opplyste Churchill i dag at briterne under stridighetene i Hellas har tapt 300 mann til utgangen av november. Seinere er ytterligere 160 mann gått tap, hvorav 35 er falt. 8 mindre marinefartøyer og 32 fly savnes. Churchill meddelte videre at regjeringen for tiden ikke har noe å legge til den utførlige beretning som ble gitt for noen dager siden. Men han antydte muligheten av å ville komme tilbake til saken seinere.

SVENSKENE er begynt å forberede oppsett en av en legion frivillige til innsett i Norge. 2 tjenestemenn ved den tyske legasjon i Stockholm er dømt til døden in casu tumacium for å ha bedt om svensk pass.

-- V --

London, 15.12.1944, kl. 6.30.

VEST. Tyskerne har satt igang et kraftig motangrep i den sydlige enden av vestfronten. Amerikanske og franske tropper har gått til motangrep i de områdene der tyskerne til å begynne med hadde endel framgang. Korrespondenter mener at tyskerne forsøker å lette presset lenger nord, der amerikanerne står 15 km. fra Karlsruhe. Amerikanerne har gått over Tysklands grense på et nytt sted øst for Sarreguimines.

I Dürenavsnittet har de allierte hattikal framgang.

ITALIA. I Italia har kanadierne utvidet sitt bryhode over Lamone. De har avskåret jernbanelinjen mellom Ravenna og Ferrara.

ØST. Russerne har hatt ny framgang i Ungarn. Kampene fortsetter i utkanten av Budapest.

DET FJERNE ØSTEN. Hittil har japanerne tapt 80.000 mann på Leyte. Amerikanerne har mistet 10.400 mann.

## VINTEROFFENSIVEN.

I Tyskland legger man ikke skjul på at man venter kraftige allierte vinteroffensiver både i vest og i øst. Eisenhower har allerede rettet sitt første slag, nevdes det, og om noen tid kan man vente et russisk hovedframstøt i Polen, mot Posen, Schlesien og Nühren. Snart skal fire offensiver være på veg mot Tysklands hjerte: fra Holland, fra Frankrike, fra Ungarn og fra Polen.

På alliert hold sies det mindre, men det synes hevet over tvil at et vinterframstøt forestår. Spørsmålet er om de siste tyske linjene kan gjennombrytes i ett eller to framstøt. Grovt skjematisak kan mulighetene stilles opp slik: I vest må fronten oppfattes som en enhet; enten fører en vinteroffensiv til et avgjørende gjennombrudd, da vil krigen være slutt om få måneder, eller det kreves ytterligere en våroffensiv etter en ny oppladningspause, da kan krigen som Churchill antydde, strekke seg ut på forsommeren. Å vente til marken blir tørr og betingelsene for en offensiv de best mulige, - d.v.s. til april, mai - vil bety en meningsløs forlengelse av krigen.

På den russiske fronten, hvor operasjonene vil bli sammehengende med krigen i vest, stiller problemet seg noe anderledes ved at russerne kan operere med to adskilte fronter på begge sider av Karpatene. Et liknende vestalliert vekselspill ved hjelp av den italienske fronten er neppe mulig, da et gjennombrudd mot Østerrike vanskelig kan tenkes i løpet av vinteren.

I sin tale den 6. november uttalte Stalin at den røde armé ifjor hadde hatt mot seg 257 divisjoner, derav 207 tyske. Nå er tallet redusert til 204 - 180 tyske og 24 ungarske divisjoner. Han betegnet invasjonen i vest som enestående i historien. Den hadde vært avgjørende for sommerens store russiske seier idet den hadde bundet 75 tyske divisjoner.

Man skal imidlertid være klar over at det nå ikke lenger gir noe inntrykk av styrkeforholdet om man opererer med antallet divisjoner. Siden 6. juni har tyskerne mistet over to millioner mann (halvparten i vest), mens ytterligere en del divisjoner går sin undergang i møte på Balkan, avskåret fra alle retrètveger.

Tilgangen av nye tropper i det siste året er ikke stor (folkestormen tas ikke

med i beregningene over Wehrmacht) og oppveies av at større styrker nå må holdes i Tyskland selv. I følge den russiske oppgaven, som sikkert er riktig, skulle imidlertid Tyskland i dag ha omtrent like mange divisjoner som for et halvt år siden, eller omkring 300. Dette betyr at den tyske krigsledelsen hele tiden søker å opprettholde divisjonenes antall og isteden reduserer deres størrelse. Sannsynligvis har Tyskland i det siste halve året mistet mellom 40 og 50 % av sine tropperstyrker.

Stalin uttalte samtidig at de forente nasjonenes oppgave nå må være å holde Tyskland fast i en skruestikke og ikke et øyeblikk løse på grepet. Dette er et nytt uttrykk for det russiske synet på situasjonen, at det ikke i dag er mulig å tilføye Tyskland nådestøtet ved en kortvarig kraftig offensiv, men at den tyske krigsmakten langsomt må tvinges i kne ved et konsentrisk press som artar seg som vekselvise offensiver i øst, vest og sør.

## NORD-NORGE.

Fra evakueringen nordfra blir det rapportert at 250 personer fra Lebesby, blant dem alle beboere av gamlehjelmet, ble fraktet i en sildeskøyte og at 2 døde på veg til Hammerfest. Under den videre transport døde 1 barn på 3 måneder fordi det hadde vært uten mat i 3 døgn. Tyskerne tok med seg både spiset og altersølvet i Hammerfest kirke før de satte fyr på den.

Den 6. november ble en gutt skutt i kirken i Tromsø fordi han satte seg inn at gatepiker drø tyskere inn i kirken.

Et tysk bensindepot på Saltfjellet ved Bodø ble satt i brann for en tid siden. Tidligere er et tekstillager brent for tyskerne. Man tror det er folk fra den tyske intendanturn som har satt fyr på begge steder for å dekke over en større mangel.

## ENGLAND.

Det britiske arbeiderparti har på sitt årsmøte vedtatt at dets program etter krigen vil omfatte blant annet nasjonalisering av all jord, alle transportmidler, gruver, banker, forsikringsselskaper og elektrisitetsforbrøyningen.